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Anotace

Cílem bakalářské práce je analýza komunikační strategie značky Reebok mezi lety 2016–2018

se zaměřením na Českou republiku. V teoretické části uvádím definice marketingové

komunikace a jednotlivých nástrojů komunikačního mixu. V praktické části se krátce věnuji

historii a vývoji značky Reebok a jejímu postavení na českém trhu. Také představím některá

sportovní odvětví, na které se značka zaměřuje. Poté popisuji základy globální komunikační

strategii Reeboku a následně analyzuji konkrétní části komunikačního mixu v ČR pomocí

deskriptivní metody, kterou kombinuji s poznatky získanými z rozhovorů. V závěru zhodnotím

dosavadní komunikaci značky Reebok na českém trhu a navrhnu kroky, které by mohly

v budoucnu vést efektivnější komunikaci značky.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to analyse communication strategy of Reebok in the Czech

Republic between 2016 and 2018. The theoretical part includes definition of marketing

communication and single tools of communication mix. In the practical part, I briefly focus on

the history and development of Reebok brand and its position in the Czech market. I introduce

some sports that Reebok brand focuses on. Then, I describe the grassroots of the Reebok global

communication strategy and subsequently I analyse the concrete parts of the communication

mix in the Czech Republic via descriptive method combined with information obtained from

the interviews. Finally, I evaluate the present communication strategy of Reebok brand on the

Czech market and propose some steps that could possibly lead to more effective communication

of the brand.
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Úvod

Lidé tráví svůj volný čas sportem už odnepaměti a není pochyb, že jde o velmi vděčnou oblast

podnikání. Také marketing v oblasti sportu je dlouhodobě na vzestupu a otáčí se v něm čím dál

tím více peněz. Rostou ceny mediálních práv na vysílání sportovních soutěží, sportovci v rámci

sponzorských smluv vydělávají více peněz a pro velké značky, ať už sportovní či nikoliv, se

sport stává nedílnou součástí komunikace. Ze všech značek na poli sportovního vybavení však

existuje jen málo takových, které by se něčím výrazně odlišovaly. Ani pro značku Reebok v tak

velké konkurenci nebylo jednoduché si vybudovat vlastní unikátní identitu a vytvářet, kromě

kvalitního oblečení a vybavený na sport, také hodnoty, které by jí pomohly se blíže spojit se

zákazníkem. Během svého více než šedesátiletého vývoje prošel Reebok mnoha změnami na

cestě k nalezení nejen ideální cílové skupiny, ale i sama sebe. Přestože byl v minulosti známý

tím, že se spojoval s těmi největšími sportovními osobnostmi a institucemi, jako například

s tenistkou Venus Williams, fotbalovým týmem FC Liverpool nebo zámořskou hokejovou

soutěží NHL, nikdy se mu nepodařilo v tomto směru vyrovnat svým dvěma největším

konkurentům, firmám Nike nebo Adidas. Reebok potřeboval jiný cíl. Potřeboval vykročit

z řady a vytvořit hodnoty, které jej budou odlišovat. Reebok si vybral velmi rozmanitý svět

fitness a jeho cíle byly vůbec nejvyšší možné. Chtěl se stát do roku 2020 největší fitness

značkou na světě. Fitness není pouze o sportovní aktivitě samotné. Znamená celkovou zdatnost

a dobrou kondici nejen fyzickou, ale i psychickou. A přesně za tuto myšlenku se značka Reebok

staví.

Téma sportu a marketingové komunikace sportovních značek jsem si vybrala, protože sport je

nedílnou součástí mého života a věnuji se mu v mnoha různých formách, včetně těch, na které

se Reebok specializuje. V mnoha ohledech tak spadám do jeho cílové skupiny. Komunikací

značky Reebok bych se tedy chtěla zabývat také z pohledu oboru, který studuji, nejen jako její

aktivní příjemce. Mým záměrem je vytvořit ucelený obraz současné komunikační strategie

sportovní značky, která chce být jedničkou ve světě fitness. V bakalářské práci snažím zjistit,

které marketingové nástroje Reebok ke komunikaci s různými publiky v současnosti využívá

a jak pomáhají v budování její současné pozice na českém trhu. Dále mne zajímá, jak se značka

Reebok vyrovnává se stanoveným cílem a jak směrem k zákazníkům komunikuje změnu,

kterou prochází.
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Vzhledem k šíři tématu jsem se po konzultaci s vedoucím práce rozhodla v praktické části

odklonit od původní teze bakalářské práce a změnit časové vymezení. Důvodem pro tuto změnu

je špatná dohledatelnost materiálů z dřívějších let a příliš velký rozsah původně zamýšleného

období. Zabývat se tedy budu vývojem komunikace značky od roku 2016, nikoli 2010, jak je

původně uvedeno v tezi. Předtím, než začnu se samotnou analýzou komunikační strategie

Reeboku, představím, jak se značka vyvíjela v minulosti a jak se proměňovalo její zaměření

a cílová skupina. Vysvětlím, v čem spočívají nové sportovní disciplíny, s nimiž se Reebok

v současnosti spojuje. V jádru praktické části bakalářské práce nejprve popíši důležité

koncepty, na nichž stojí globální koncept komunikace, který je následně aplikován na českém

trhu. Na základě dat získaných z dostupných dokumentů provedu deskriptivní metodou analýzu

jednotlivých marketingových a PR aktivit značky Reebok na českém trhu ve zvoleném období,

kterou zkombinuji s informacemi získanými z rozhovoru s tehdejším brand manažerem značky

pro ČR. Na závěr provedu shrnutí zjištěných poznatků a následně navrhnu kroky, které by

mohly v budoucnu vést k efektivnější komunikaci značky na českém trhu a zlepšení její pozice

oproti konkurenčním značkám.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V úvodní kapitole teoreticky vymezím základní pojmy v marketingové komunikaci a PR.

Definuji jednotlivé nástroje komunikačního mixu, které budu následně v praktické části

analyzovat.

1.1 Marketing

Podstata marketingu závisí na skutečnosti, že lidé disponují určitými potřebami a mají určitá

přání. Na trhu existuje řada produktů a služeb, které mohou dané potřeby uspokojit (Přikrylová

a Jahodová, 2010, s. 16). Ve stále zvětšující se konkurenci však namísto tradičních definic

marketingu, které jej chápou jako schopnost „přesvědčit a prodat,“ podstatou moderního

marketingu je pochopení potřeb jednotlivce i společnosti a jejich uspokojování ziskově (Kotler

a Keller, 2013, s. 35). Pomocí marketingu může firma cílové spotřebitele definovat a hledat

nejlepší cestu k uspokojení jejich potřeb a přání při maximální efektivitě (Přikrylová

a Jahodová, 2010, s. 16). Autor nejrozšířenější publikace o marketingu Philip Kotler ve své

definici zohledňuje fakt, že marketing přesahuje fáze zjištění a uspokojení potřeb: „Marketing

pokračuje po celou dobu životnosti produktu, snaží se přilákat nové zákazníky a udržet si ty

stávající tím, že vylepší vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch

zopakovat.“ (2007, s. 38).

1.2 Marketingový mix

Základem všech marketingových strategií je tzv. marketingový mix, který označujeme také

jako 4P marketingu: produkt, cena, distribuce a komunikace (product, price, place, promotion).

V rámci každé z těchto kategorií si firmy odpovídají na následující otázky:

1. Co nabídneme potenciálním uživatelům?

2. Za kolik budeme nabízet produkt odběratelům a konečným uživatelům?

3. Jak se k nim produkt dostane?

4. Jak se má potenciální zákazník o produktu dozvědět, jak jej přesvědčit k jeho koupi

a opětovné koupi a jak zapůsobit na další zájmové skupiny mající vliv na image

značky, a tedy i tržní potenciál produktu? (Stejskalová a kol., 2008, s. 37-38.).

V současnosti je marketing chápán jako integrovaná činnost a marketingový mix tak bývá

aktualizován o 4 další nástroje: lidé, procesy, programy a výkon (people, processes, programs,

11

performance). Lidé reprezentují interní marketing, ale i nutnost porozumět zákazníkovi jako

člověku, a nejen jako spotřebiteli. Procesy jsou odrazem kreativity, disciplíny a struktury při

marketingovém plánování. Mezi programy řadíme všechny aktivity firmy namířené směrem ke

spotřebitelům a výkon hodnotíme z hlediska možného ukazatelé finančního i nefinančního

dopadu (Kotler a Keller, 2013, s. 56).

1.3 Komunikační mix

Firmy mohou vytvářet různá komunikační sdělení v závislosti na specifických situacích

a vytyčených cílech. Mezi cíle firemní komunikace zahrnuje De Pelsmacker navázání kontaktu


[…]


Run Crew. 30 % pak padá na ATL kampaně, 20 % na PR a ostatní marketingové aktivity. V letech 2017

a 2016 ale byl podíl ATL kampaní větší.

Jak se posunula marketingová komunikace Reeboku v Česku od roku 2016?

V roce 2016 se strategie soustředila na budování značky, součástí strategie byla i velká brand kampaň,

která nebyla soustředěná na konkrétní produkt, ale na brand jako takový a jeho hlavní message Be More

Human. V letech 2017 a 2018 se pak kampaně posunuly svým zacílením více na konkrétní produkty, ať

už z kategorie fitness, runningu a stále důležitější je i kategorie Classics, což jsou volnočasové

„sneakers.“

Jakými 3 vlastnostmi byste charakterizoval značku Reebok?

Zde použiji hlavní cíl značky – Best fitness brand of the world. K tomu je důležité přidat i Reebok

Classics, jako heritage lifestyle.

V čem spočívá největší výhoda Reeboku oproti ostatním sportovním značkám z hlediska

komunikace se zákazníkem? Jaké jsou naopak jeho slabé stránky?

V poslední době je výhodou určitě blízké spojení se světem fitness, k čemuž Reebok dobře využívá

globální partnerství s organizacemi, jako například CrossFit a Les Mills. Díky tomu má Reebok přímé

propojení na lidi, kteří fitnessem opravdu žijí a značka tak dokáže získat i velmí přímou zpětnou vazbu

na svoje produkty a aktivity. Slabší stránkou může být menší znalost této fitness strategie mimo core

cílovou skupinu. Nevýhodou je také absence Reebok monobrandových obchodů, kde by zákazník viděl

kompletní šíři produktové nabídky. Toto v současnosti naplňuje e-shop Reebok.cz, který je ale pouze

v angličtině.

Reebok Spartan Race je největší sérií překážkových závodů ve světovém měřítku. Platí to samé

i v českém prostředí? Přisuzujete popularitu Spartan Race jeho vazbě s Reebokem?

Pozn. Reebok globálně ukončil spolupráci se Spartan Race koncem roku 2017.

Spartan Race má určitě v Česku velmi silnou pozici a je zajímavé, že to neplatí ve všech zemích

v Evropě. Velkou výhodou Spartan Race je určitě to, že překážkové závody tady začal pořáadat jako

první. Reebok se od začátku snažil spolupráci aktivovat a posilovat tak oba brandy.

Využívá Reebok v současnosti tak populární nástroj marketingu – influencery?

Influencer marketing je důležitou součástí komunikační strategie značky Reebok a máme radost, že jsme

mohli spolupracovat s mnoha influencery a ambasadory, nejen ze světa fitnessu, z čehož některým

během naší spolupráce významně narostlo kvalitní publikum.

V roce 2016 jsme si mohli všimnout velmi povedené guerillové kampaně „The Gym Is

Everywhere“ ve spolupráci s Aqua Ads, která přeměnila Prahu ve venkovní tělocvičnu. Kampaň

rezonovala v médiích a získávala pozitivní hodnocení v oborových médiích. Jaký měla dosah?

Kolik se do ní zapojilo lidí?

Věříme, že díky dobře vybraným místům měla kampaň zásah velký a velmi nás potěšil i zájem nejen

odborných médií. Samozřejmě přimět lidi aktivně se zapojit do aktivace je složitější, počítáme okolo

100 zapojených lidí.

Patrik Kubečka

Brand Activation Manager Reebok CZ, SK, HU 2016-2018

Rozhovor č. 2

Proč spojení Reebok a CrossFit? Funguje podle Vás tato spolupráce?

Když CrossFit v Americe začínal, před deseti lety, sháněl finance, kde se dalo. Oslovoval spoustu firem,

ale žádná jiná větší firma kromě Reeboku ho nechtěla podpořit, nevěřila mu. Ze začátku vkládal Reebok

do jeho rozvoje hodně peněz, což bylo poznat. Např. The CrossFit Games byly rebrandovány na The

Reebok CrossFit Games a hodně peněz šlo do jejich větší medializace. Počty CrossFitters (pozn.

anglický název pro toho, kdo dělá CrossFit) rostly, stejně tak jako nové gymy nejen v Americe, ale

i v jiných zemích světa.

Jak se zakládá CrossFit box v Česku?

CrossFit gymy fungují na bázi afiliací. Když chcete mít svůj vlastní licencovaný gym, musíte splnit

určité podmínky. Ty jsou stejné pro všechny lokality na světě. Musíte být držitelem certifikátu,

minimálně CrossFit Training Certificate Level 1. Poté poskytnete umístění vašeho gymu, zaplatíte

affiliate licenci na první rok a podepíšete smlouvu. Tímto jste zapsáni na seznam oficiálních poboček

CF a také do mapy všech CF gymů na světě. Teprve od té doby můžete v názvu gymu používat

„CrossFit.“

Jak v praxi funguje sponzoring CrossFitu Reebokem u nás? Jakým způsobem konkrétně Váš gym

Reebok podporuje?

CrossFit tady bohužel nevidí velký potenciál, český i slovenský trh pro něj nejsou dost lukrativní.

Spolupráce podle mého názoru není poznat, na rozdíl od USA. Tam je CrossFit daleko více rozvinutý

a Reebok tamním gymům mnohem více přispívá. Přestože se od začátku, od roku 2014, kdy jsme

otevřeli CrossFit Meat Factory v Holešovicích, snažíme s Reebokem vyjednat spolupráci, která bude

fungovat na obou stranách, není to pořád podle našich představ. Oficiální licenci CrossFit máme, ale

s Reebokem až na pár výjimek spojení nejsme. Nedávno jsme například otevřeli novou pobočku

v Karlíně. Reebok nám dal jedno velké logo Delta, a jednou za půl roku nám pošle nějaké oblečení pro

trenéry.

Art Belov

Co-founder a trenér CrossFit Meat Factory