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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pitterlingová Tereza

Název práce: Vývoj komunikační strategie značkyReebok od 2016 do současnosti.

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka bakalářské práce se od tezí odchýlilav časovém vymezení, a to z důvodů dohledatelnosti materiálů

z minulých let, avšak téma ani zaměření práce to neovlivnilo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura k tématu mohly být více zastoupena a využita, zdrojů je rozhodně více. echnika zpracování také

solidně zvládnuta, stejně tak i logika výkladu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po stylistické a jazykové stránce na kvalitní úrovni, nenašel jsem zjevné omyly a nepřesnosti (avšak co

název?), pouze na na některých místech jsou drobné nedostatky. Grafická stránka je přehledná, přílohy v textu

vhodně doplňují samotný text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Terezy Pitterlingové je vcelku kvalitním příspěvkem k marketingu sportovních firem,

především pak aktivit této světoznámé firmy na domácím trhu. Autorka v podstatě popisuje všechny základní

aktivity firmy jak po stránce teoretické, tak i v jejím praktickém vyznění v působení na českém trhu, doplňuje je

dvěma velmi krátkými rozhovory. Nemohu se ale ubránit pocitu, že v případě této světoznámé a tak důležité

firmy mohly být jak despripce, tak i analýza zevrubnější, mohl jim být dán větší prostor a pozornost.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Do jaké míry lze očekávat rozšíření aktivit firmy na našem trhu v budoucnosti?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. 6. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!